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Маќомоти њудудии андоз 
 

 
«Доир ба андозбандии 

  аъзоёни хољагии дењќонї»  
 

Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон њолати 
пурра бо андози иљтимої андозбандї гардидани аъзоёни хољагињои 
дењќонии бе таъсиси шахси њуќуќї фаъолияткунандаро дар маќомоти 
њудудии андоз мавриди омўзиш ва тањлил ќарор дод. 

Тањлилњо ва муќоисаи маълумотњои Кумитаи давлатии идораи 
замин ва геодезї бо маълумотњои маќомоти андоз нишон медињад, ки аз 
љониби хољагињои дењќонї дар эъломияњои андозии худ шумораи воќеии 
аъзоёни хољагињои дењќонї пурра нишон дода нашудаанд.  

Корњои назоратї ва натиљаи фаъолияти гуруњњои кории Кумитаи 
андоз дар мањалњо нишон медињанд, ки њангоми таъсис додани хољагии 
дењќонї бо маќсади зиёд ба даст овардани масоњати ќитъаи замин аз 
љониби шахсони ташкилкунандаи хољагии дењќонї шумораи аъзоён зиёд 
пешнињод карда мешаванд. 

Тибќи муќаррароти моддаи 9 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи хољагии дењќонї (фермерї)» хољагии дењќонї њуќуќ дорад, ки дар 
асоси маљлиси аъзоён шањрвандонро ба аъзогии хољагї ќабул ва ё аз 
аъзогии он хориљ намояд. Инчунин, дар асоси талаботи моддаи мазкур 
маљлиси аъзои хољагии дењќонї ва ќарорњои ќабулнамудани он дар сурате 
салоњиятнок њисобида мешаванд, агар дар маљлис на кам аз се ду њиссаи 
шумораи умумии аъзои хољагии дењќонї иштирок дошта бошанд. 

Натиљаи тањлилњо нишон медињад, ки муќаррароти моддаи 9 
Ќонуни мазкурро хољагињои дењќонї дуруст дарк накарда, баъд аз ба 
ќайди давлатї гузоштани хољагии дењќонї бо маќсади канораљўї аз 
пардохти маблаѓи андози иљтимої дар асоси протоколи маљлиси аъзоёни 
хољагї бе кам кардани масоњати ќитъаи замин аъзоён аз аъзогии хољагии 
дењќонї хориљ карда шуда, шумораи онњо нисбат ба шумораи воќеии дар 
Сетификати њуќуќи истифодаи замин дарљгардида кам карда мешаванд. 
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Њамзамон, ќисми 2 моддаи 4 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи хољагии дењќонї (фермерї)» муќаррар менамояд, ки шахсе, ки дар 
хољагии дењќонї њамчун корманди кироя фаъолият мекунад, узви хољагии 
дењќонї ба њисоб намеравад.  

Зиёда аз ин ќисми 2 моддаи 29 Ќонуни мазкур хољагињои дењќониро 
уњдадор намудааст, ки бо кормандони кироя шартномаи (ќарордоди) 
мењнатї ба имзо расонад ва ба онњо на кам аз андозаи њадди аќалли 
муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон музди мењнат 
њисоб намуда пардохти онро ба буљети дахлдор таъмин намоянд. 

Тибќи муќаррароти моддаи 216 Кодекси андоз меъёри андози 
иљтимої барои шахсони воќеии аъзои хољагињои  дењќонии (фермерии) бе 
таъсиси шахси њуќуќї ба андозаи њадди аќали андози иљтимої аз љониби 
Њукумати Љумњурии Тољикистон муќаррар карда мешавад. 

Бояд ќайд намуд, ки дар асоси талаботи ќисми 3 ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 31.08.2012, №451 барои аъзои хољагињои 
дењќонї (фермерї), ки бе таъсиси шахси њуќуќї фаъолияти кишоварзиро 
анљом медињанд, меъёри андози иљтимої дар шакли устувор ба андозаи 
10 сомонї дар як моњ муќаррар карда шудааст. Пардохти андози мазкур 
барои аъзои хољагињои дењќоние, ки дар замини лалмї фаъолият 
менамоянд, дар як соли таќвимї њафт моњ муќаррар гардидааст.  

Бо назардошти муќарраротњои зикргардида хољагињои дењќониро 
зарур аст, андози иљтимоиро тибќи меъёри муќаррарнамудаи ќарори 
мазкур аз рўи шумораи аъзоёни дар Сетификати њуќуќи истифодаи замин 
ё ќарори раисони шањру ноњияњо дарљгардида пурра (новобаста аз он, ки 
шумораи аъзоён пурра дар хољагї фаъолият наменамоянд) њисоб намуда 
пардохти онро ба буљет таъмин намоянд. Дар акси њол шахсоне, ки аз 
аъзогии хољагии дењќонї хориљ карда шудаанду то њол дар хољагї 
фаъолият менамоянд ё ба љои онњо дигар шахсон бе ќабул гардидан ба 
аъзогии хољагї кор мекунанд, њамчун коргари кироя њисобида шуда, 
нисбат ба онњо андоз аз даромади шахсони воќеї ва андози иљтимої 
њисоб карда мешавад. 

Маќомоти њудудии андоз вазифадор карда мешаванд, ки мактуби 
дастурии мазкурро ба сањми андозсупорандагон расонида, љињати пурра 
ба андозбандї љалб намудани шумораи вокеии аъзоёни хољагии дењќонї 
чораљуї намоянд. 
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